
KARTELA PËR TRASHËGIMINË KULTURORE TË PALUAJTSHME 
          

TË DHËNA ADMINISTRATIVE          
          

NR. I SKEDËS       1   
     

EMËRTIMI MURET E QYTETIT ANTIK LISS(ZONA E MBROJTUR) 
       

FUSHA   ARKEOLOGJI dhe ARKITEKTURE  
      

GJINIA  PARK ARKEOLOGJIK dhe NDERTESA SHOQERORE 
      

TIPOLOGJIA   SIT ARKEOLOGJIK dhe KESHTJELLE 
          

KODI I ARKIVIT          
     

ADRESA ZONA MUZEALE DHE HISTORIKE E QYTETIT TE LEZHES 
        

VENDNDODHJA 
RRETHI  BASHKIA  KOMUNA  FSHATI 

         

LEZHE 
 

LEZHE 
     

       
         

STATUSI I MBROJTJES (KATEGORIA I, II)      KATEGORIA I  
   

NR. I VENDIMIT , DATA E SHPALLJES  NR.586 D.17.03.1948 / NR.4874 D.23.09.1971 
    

INSTITUCIONI I SHPALLJES   Aprovuar me ligj.Nr.609 D.24.05.1948 
        

DATIMI ( VITI / SHEK )      385 PK  
          

INSTITUCIONI,  ADMINISTRUES /     
DRKKK SHKODER 

 

DRKK      

         

PËRDORIMI FILLESTAR   VENDBANIM ANTIK I FORTIFIKUAR 
      

PËRDORIMI I TANISHËM    PARK ARKEOLOGJIK  

A KA RRETHIM OBJEKTI? / GJENDJA E     
PJESERISHT/MIRE 

 

TIJ      

         

ZONA E MBROJTUR      22 Ha.  
          

KOORDINATAT GJEOGRAFIKE TE   
41°47'0.85"N 19°38'59.95"E 

 

MONUMENTIT    

         

KOORDINATA GJEOGRAFIKE TË ZONËS 1) 41°47'2.18"N 19°38'29.78"E 2) 41°47'26.60"N 19°39'15.96"E 

SË MBROJTUR 3) 41°46'54.71"N 19°40'10.10"E 4) 41°46'28.57"N 19°39'11.67"E 

PRONËSIA      SHTET  
          

EMRI I PRONARIT (-VE)          
          

NR. I PRONËSISE          
          

ZONA KADASTRALE          
  

SIPËRFAQJA E NDËRTIMIT / LARTËSIA 22 Ha./7m ne bregun e drinit dhe 178m ne kuoten me te larte ne 
E OBJEKTIT     Kalane e Lezhes.  

SIPERFAQJA E PËRGJ. E RRETHIMIT          
          

SIPËRFAQJA E ZONËS SË MBROJTUR          
          

A KA RRUGË AUTOMOBILISTIKE DERI      
PO/E MIRE 

 

NË MONUMENT? / GJENDJA E SAJ       

          



TË DHENA TEKNIKE   
 Qyteti antik i Lezhes eshte i vendosur ne nje terren te dyfishte;kodrinor 

 dhe fushor dhe muret rrethuese perfshijne nje siperfaqe prej 22ha dhe 

 me nje gjatesi te mureve antike 2600m.Urbanistika e e qytetit te 

 fortifikuar ka kater zona kryesore;1-Zona e pjeses se siperme e vendosur 

 ne majen e kodres.2-Zona e pjeses se mesme eshte e shtrire ne shpatet 

 kodrinore.3-Zona e pjeses se poshtme eshte poshte kodres.4-Zona 

 breglumore eshte ne shtrat te lumit drin dhe murit perendimor te 

 qytetit.Secila nga keto zona ka pasur nje funksion te vecante dhe 

 njekohesisht te nderlikdhur ku nga zona 1 deri ne zonen 4,kane qene te 

 vendosura institucionet shteterore,territori i banuar,qendra zejtaro- 

PËRSHKRIMI ARKITEKTONIK tregtare dhe me poshte porti lumor qe e lidhte qytetin e Lezhes me te 
gjitha rruget detare te Adriatikut dhe me gjere.Urbanistika e periudhes  

 Ilire trashegon deri ne ditet e sotme;planimetrine e mureve 

 rrethuese,kullat mbrojtese, dhe 11-porta te medha e te vogla qe lejonin 

 hyrjen ne qytet nga te gjitha drejtimet. Nga nje perllogaritje e perafert 

 del qe jane rreth 100.000-m3 gure dhe rreth 80.000 cope blloqe.Nderimi 

 i mureve fortifikuese te qytetit te LISS-it ka filluar ne shek.IV(Viti 

 385pk.nga Dionisi Plak,Tirani i Sirakuzes)dhe restaurimi i fundit i Kalase 

 se Lezhes eshte bere ne vitin 1521 ne kohen e Sulltanit;Sulejman Selim 

 Bajazit Han ose Sulejmani i Madherishem.  

     
 Muret antike jane ndertuar me 2-teknika kryesore;Tipi Poligonal dhe Tipi 
 trapezoidal,ndersa ne pjesen e mureve qe jane ndertuar gjate periudhes 

 se antikitetit te vone jane perdorur teknikat Romake;Opus Mixtum dhe 

PËRSHKRIMI KONSTRUKTIV Opus Incertum.Gjate periudhes bizantine dhe deri ne periudhen e fundit 
 perpara pushtimit osman eshte perdorur shume rrale teknika e 
 Kluasonazhit(2-rradhe tulla horizontale dhe 2-rradhe tulla vertikale). 

     

 VITI/1948 VITI/1971 VITI/1981 VITI/2006 
     

   Restaurimi i  

NDËRHYRJET KONSERVUESE /   Zones  

RESTAURUESE NË VITE,  
Muret e 

Breglumore  
  dhe Nderhyrje 

SHKALLËT E NDERHYRJES 
 Kalase dhe 

Muret ndertimi i konservuese ne nuret 
struktura t e /1/2/3/4/5/ 

antike Memeorialit veriore te Kalase se 
(nga nderhyrja me e lehtë tek me thellë) brendeshme  te Gjergj Lezhes.   te kalase   Kastriotit  

    

   SKENDERBE  

   U.  

 ÇATIA / DYER / TAVANI/ STRUKTURA E DRURIT 

 MBULESA DRITARE NDERKATI NE AMBIENTET E 
    BRENDSHEM (MAFILI, 
    KOLONA, etj 

GJENDJA E KONSERVIMIT     
SHKALLËT E GJENDJES     

  

MINARJA / 
 

/1/2/3/4/5/ AFRESKU IKONOSTASI DYSHEMEJA/MOZAIK 
KEMBANARJA (nga problematika me e lehtë tek me rendë)    

    

     
 

NDËRHYRJET KONSERVUESE / 
RESTAURUESE Propozohet pastrim nga vegjetacioni dhe konsolidim muresh. 

QË PROPOZOHEN  



DOKUMENTACIONI GRAFIK DHE HARTOGRAFIK  



DOKUMENTACIONI FOTOGRAFIK  
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